Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042300054

54

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 77 DE 22 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo
de matéria administrativa autuado sob nº 8939/2019, em cumprimento à decisão
proferida pelo Órgão Especial na 3ª Sessão Telepresencial deste exercício, realizada no
dia 22.02.2021, nos autos do Agravo Regimental em Mandado de Segurança nº
0002229-69.2020.5.05.0000, no seguinte sentido "... DAR PROVIMENTO ao Agravo
Regimental para conceder a segurança buscada para suspender o ato coator e, por
conseguinte, restabelecer a aposentadoria por tempo de serviço da Impetrante...";
resolve:

Restabelecer a aposentadoria da magistrada SILVANA MARIA DIAS DE
REZENDE, a partir da data da publicação do Ato TRT5 nº 237/2019, qual seja,
23/8/2019.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 160, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o pedido de vacância do cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, formulado pelo servidor NESTOR HUMBERTO BATISTA MACHADO, em
razão de posse em outro cargo inacumulável;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/1990;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico
TRT8ª nº 1242/2021, e o interesse do serviço, resolve:

I - Declarar a vacância do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa
(vaga 342), do Quadro de Pessoal Permanente deste Egrégio Tribunal, ocupado pelo
servidor NESTOR HUMBERTO BATISTA MACHADO, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;

II - Este ato terá vigência a contar de 05 de abril de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA N° 14, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe confere a Lei e tendo em vista o disposto
no Processo Administrativo Eletrônico SEI nº 17.0.000002697-2 - MA-98/2018, Resolução
Administrativa n° 18/2021 - extraída na Sessão Plenária de 30 de março de 2021 do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, em conformidade com a Resolução nº
182/2017, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e em face do teor do Ofício
Circular CSJT.GP.SG.SGPES nº 14/2021 (e respectivo anexo) - disponibilizada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho do dia 5 de abril de 2021, páginas 5 e 6, sendo
considerada publicada no dia 6 de abril de 2021, nos termos do § 3.º do art. 4.º da Lei
11.419/2006, resolve:

Remover, com efeitos a partir do dia 30 de abril de 2021, inclusive, a Dra.
LARISSA LEÔNIA BEZERRA DE ANDRADE ALBUQUERQUE, Juíza do Trabalho Substituta do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região para o Tribunal Regional do Trabalho da
13ª Região, declarando, em decorrência, vago o cargo ocupado pela Juíza neste
Regional.

BRASILINO SANTOS RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATOS DE 20 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com os
artigos 1º e 2º da Resolução Administrativa nº 147/2012, do CNJ, bem como o previsto
no artigo 22, inciso XI, do Regimento Interno deste Regional, e tendo em vista o que
consta do Processo PROAD nº 6630/2021, resolve:

Nº 36 - Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006, SIDNEI DA SILVA,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria de Vara do
Trabalho CJ-03, do mesmo Quadro, em vaga decorrente da exoneração de Patricia de
Oliveira Souza.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta do artigo 1º da Resolução Administrativa nº 29/2017 e do Processo PROAD nº
9024/2021, resolve:

Nº 38 - Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006, SUSANA VON ZUBEN
DE ARRUDA CAMARGO BARBIERI, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão CJ-01, em vaga decorrente da exoneração de Franz Vinicius Hass Lopes.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
ATOS DE 20 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO,
no uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, e tendo em vista o que
consta do Processo PROAD nº 6630/2021, resolve:

Nº 35 - Exonerar PATRICIA DE OLIVEIRA SOUZA, Analista Judiciário, área Judiciária, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do cargo em comissão de Diretor de
Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03, do mesmo Quadro

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO,
no uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, e tendo em vista o que
consta do Processo PROAD nº 9024/2021, resolve:

Nº 37 - Exonerar FRANZ VINICIUS HASS LOPES, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do cargo em comissão de Chefe
de Divisão CJ-01, do mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 20 DE ABRIL DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 188 - Designar, a partir da publicação desta portaria, SIDNEI DA SILVA, Técnico Judiciário,
área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para ter exercício na
Vara do Trabalho de Tatuí, dispensando-o da função comissionada de Assistente de Juiz FC-05,
no Gabinete da Juíza Titular Solange Denise Belchior Santaella.

Nº 189 - Designar, a partir da publicação desta portaria, PATRICIA DE OLIVEIRA SOUZA, Analista
Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Titular Solange Denise Belchior Santaella;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIAS CPV DE 22 DE ABRIL DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 198 - Designar, a partir da publicação desta portaria, SUSANA VON ZUBEN DE A R R U DA
CAMARGO BARBIERI, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de
Solução de Disputas - CEJUSC-JT de Campinas, dispensando-a da função comissionada de
Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete do Juiz Substituto Rafael de Almeida Martins.

Nº 199 - Designar, a partir da publicação desta portaria, FRANZ VINICIUS HASS LOPES, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Juiz Substituto Rafael de Almeida Martins;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

ATO Nº 1, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOIÁS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, notadamente a delegação de competência promovida
pela Portaria Presi 255, de 24/06/2015, e tendo em vista o constante nos autos do
PAeSei 0002985-77.2021.4.01.8006, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LUCIANO ALBERTO DE CASTRO, viúvo da
servidora falecida IRACELE BARROS LEITE DE CASTRO, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária de Goiás, nos termos do art. 40, § 7º, da
Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional nº 103/2019, arts. 23
e 24, § 1º, inciso II, § 2º da EC n. 103/2019, arts. 215, 217, inciso I, 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90, com a redação dada pelas Leis 13.135/2015 e
13.846/2019..

FAUSTO MENDANHA GONZAGA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 7, DE 6 DE ABRIL DE 2021

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando que o servidor Ed Wanger Generoso Junior, Supervisor da
Secretaria de Orientação e Ética do Conselho Federal de Psicologia gozará férias
durante o período de 05/04/2021 à 20/04/2021, resolve:

Art. 1º - Designar Daniela Ribeiro Mundim e Silva em substituição a Ed
Wanger Generoso Junior, Supervisor da Secretaria de Orientação e Ética do Conselho
Federal de Psicologia pelo período de 05/04/2021 à 20/04/2021.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 05 de abril de 2021.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 8ª REGIÃO
PORTARIA Nº 8, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A Vice-Presidente no Exercício da Presidência do Conselho Regional de
Nutricionistas da 8ª Região - CRN-8, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelas resoluções CFN nº 356/04 e nº 361/05. CONSIDERANDO o disposto no artigo 19º
e seus § da Resolução CFN nº 564/2015, resolve:

Artigo 1º: Designar a nutricionista Silvia Moro Conque Spinelli, CRN-8 3030
para compor a Comissão Eleitoral do CRN-8 em substituição à nutricionista Alana do
Nascimento Oliveira, CRN-8 nº 5457; Artigo 2º: À Comissão Eleitoral do CRN-8 incumbe
o desempenho das atribuições delimitadas na Resolução CFN nº 564/2015. Artigo 3º:
Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições que com ela colidirem.

CILENE DA SILVA GOMES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-23T01:36:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial